médicas. O seu crescimento está diretamente vinculado a procedimentos de alto custo devido às novas
tecnologias, inclusão de novos procedimentos determinados pela Agência Nacional de Saúde - ANS,
liberação do rol da ANS, gastos extras em função da pandemia e suas consequências, como a repressão
em 2020 e 2021 da demanda dos pacientes crônicos e acometidos de doenças cardiológicas e
oncológicas, bem como dos procedimentos eletivos, que culminaram num expressivo volume para o
exercício de 2022.

Reservas financeiras

A operadora CAPITAL PREV está obrigada
pela legislação (RN ANS nº 521/2022) a
apresentar ativos garantidores vinculados,
na proporção de um para um, no montante
mínimo das provisões técnicas.

Visando a atender tal regulamentação, a
operadora mantém as reservas financeiras
aplicadas em Fundos de Investimentos que
possam ser lastreadores de tais obrigações.

Ao lado apresentamos a variação da reserva
nos últimos três exercícios.

Declaração sobre a capacidade financeira e a intenção de manter, até o vencimento, os títulos e
valores mobiliários classificados na categoria mantidos até o vencimento

Não se aplica a Capital Prev, pois não temos aplicação em títulos públicos.

Item 2022 AV % 2021 AV % 2020 AV %

(+) Contraprestações 28.829.467 28.997.318 27.263.852

(-) Eventos Indenizáveis 28.955.604 100,4% 23.881.373 82,4% 22.473.403 82,4%

(-) Outras Despesas Operacionais 16.737 0,1% 42.521 0,1% 1.758 0,0%

Resultado Bruto 142.874- -0,5% 5.073.424 17,5% 4.788.691 17,6%

(-) Despesas Administrativas 3.621.023 12,6% 3.566.051 12,3% 3.345.764 12,3%

(+) Resultado Financeiro 1.280.488 4,4% 427.418 1,5% 115.988 0,4%

Resultado Líquido 2.483.409- -8,6% 1.934.791 6,7% 1.558.915 5,7%

FUNDAÇÃO CAPITAL PREVIDÊNCIA E SAÚDE
REGISTRO ANS nº 32.966-5

Relatório da Administração

5

Emissão de debêntures

A Capital Prev não emite debêntures.

Investimentos da companhia em sociedades coligadas e controladas e mencionar as modificações
ocorridas durante o exercício

A Capital Prev não tem investimentos em sociedades coligadas e controladas.

Perspectivas e planos da Administração para os exercícios seguintes

Os projetos da operadora para o ano de 2023 são: (i) implantar um Sistema Autorizador para gerenciar a
comunicação com seus prestadores de serviço, na aprovação de exames e procedimentos, de forma
rápida e eficiente. Com a sua implantação tem-se a expectativa de otimização do pessoal interno para